
＜『第23回文化庁メディア芸術祭受賞作品展』 報道関係者向け内覧会 概要＞

■開催日時：2020年9月18日（金）13:00～15:00
■会場 ：日本科学未来館 (東京都江東区青海2丁目3-6)

【解説ツアースケジュール】

※ツアー①②には、「マンガタッチレス閲覧コーナー」（ディスプレイに表示されたマンガのページを、手の動きでめくりながら読むことができる体験型の鑑賞コーナー）と、

フェスティバル・プラットフォーム賞 ドームシアターカテゴリー「Starman」の鑑賞が含まれています。

（解説ツアー終了後は各自自由内覧）

15:00 ーーーーーーーーーーーーーーー内覧会終了ーーーーーーーーーーーーーーー

また、「フェスティバル・プラットフォーム賞」ジオ・コスモス カテゴリー受賞の「球小説」を13:50～（約8分）上映いたします。

会場の関係で定員に達し次第締め切となりますので、参加希望の方は返信フォームに必ずご記入をお願いいたします。

上映時間が、解説ツアーのお時間と重なっておりますので、ご参加希望の方は一度ツアーを抜けていただく形となります。

※進行の都合上、予告なく当日のスケジュール・内容変更させていただく可能性がございます。ご了承ください。

※鑑賞ツアー中、及び取材や撮影の際には、ソーシャルディスタンスを保っていただくようお願いいたします。また、密になる場合には順番にお待ちいただくことがありますので、

ご了承ください。

※第23回文化庁メディア芸術祭受賞作品展は、新型コロナウイルスへの感染拡大防止の為、安全に鑑賞いただける展示空間の実現に努めております。

※当日は、皆様に検温のご協力をいただきます。37.5°Cを超える方、新型コロナウイルスの陽性者との濃厚接触の可能性がある方は参加をお断りさせていただきます。

また、会場内では、手指の消毒及びマスクの着用のご協力をお願いします。

2020年9月11日
第23回文化庁メディア芸術祭実行委員会

【ご取材案内】

文化庁は、『第23回文化庁メディア芸術祭受賞作品展』を、9月19日(土)～27日(日)の期間、日本科学未来館にて開催いたしま

す。つきましては、報道関係者の皆さまに本作品展をいち早くご取材いただける機会として、9月18日（金）13:00より内覧会を実施い

たします。

第23回を迎える今回は、世界107の国と地域から応募された3,566作品の中から、アート、エンターテインメント、アニメーション、マンガ

の４つの部門ごとに、大賞、優秀賞、新人賞、そして今回新設のソーシャル・インパクト賞、U-18賞を選出しました。また、４部門以外に

「フェスティバル・プラットフォーム賞」を新設し、世界17の国と地域から応募された46作品の中から、受賞作品を選出。あわせて、功労賞と

してメディア芸術分野に貢献のあった方を選出しました。本作品展にて、これら受賞作品の展示・上映を実施いたします。なお、今回は特

設ウェブサイトを作成し、受賞者や審査委員等による受賞者トークを配信します。また、特設ウェブサイトでは、会場を360度VRカメラで

撮影した映像により、来場いただけない方もメディア芸術祭を感じられるVRツアーを楽しむことができます。

内覧会では、全受賞作品の解説ツアーの他、受賞者の方々にも参加いただき、直接お話をできる場を設けさせていただきます。

また、本内覧会では感染症対策の一環から、参加人数を絞り、グループを分けてご案内させていただきます。解説ツアーへのご参加につ

いては、申し込み先着順（各回20名）となり、各回定員に達し次第締め切りとなりますのであらかじめご了承ください。なお、ツアー

に参加されない場合も、内覧会の参加申し込みが必要です。ご多忙中と存じますが、本作品展をご取材賜りますよう、何卒お願い申し

上げます。

報道関係各位

『第23回文化庁メディア芸術祭受賞作品展』

報道関係者向け内覧会のご案内
開催日時：2020年9月18日（金）13:00～15:00

①グループ 13:00～（報道受付12:30～）

②グループ 13:15～（報道受付12:45～）

受付場所：日本科学未来館 1F (東京都江東区青海2丁目3-6)

【本件に関するお問い合わせ先】
第23回文化庁メディア芸術祭作品展 PR事務局（株式会社サニーサイドアップ内）

担当：須田（080-4071-7269）、児玉、阿部、武田
TEL：03-6894-3200 ／ FAX：03-5413-3050 ／ E-mail： mediaart@ssu.co.jp

①グループ（定員20名）

12:30～ ①グループ：受付開始

13:00～ ①グループ：解説ツアー開始

14:15 ①グループ：解説ツアー終了

②グループ（定員20名）

12:45～ ②グループ：受付開始

13:15～ ②グループ：解説ツアー開始

14:30 ②グループ：解説ツアー終了


